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2o deRODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI

s
..S:HT [ 3‘- Mara Unica da Comarca de Unido
'kj_\ ' ua Anfrisio Lobdo, 222, Centro, UNI&O - PI - CEP: 64120-000

PROCESSO N°: 0800582-57.2020.8.18.0076 M
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Tréansito]

AUTOR: A. J. O. F., ANA CELIA SOARES FERNANDES

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DESPACHO

Defiro os beneficios da justica gratuita.

Ante as especificidades da causa e de modo a adequar o rito
processual as necessidades do conflito, deixo para momento posterior a analise da
conveniéncia da audiéncia de conciliacdo, nos termos do art.139, VI, do CPC e em
consonéancia com o Enunciado n.35 da ENFAM (“Além das situa¢gdes em que a
flexibilizacdo do procedimento € autorizada pelo art. 139, VI, do CPC/2015, pode o
juiz, de oficio, preservada a previsibilidade do rito, adapta-lo as especificidades da
causa, observadas as garantias fundamentais do processo”.

CITE-SE a parte Requerida, devendo constar do mandado de
citacao as adverténcias dos artigos 335 e 344, do CPC, e se fazer acompanhar de
copia da peticédo inicial e deste despacho.

Cumpra-se. Expedientes necessarios.

UNIAO-PI, 30 de marco de 2020.

MARIANA CRUZ ALMEIDA PIRES
Juiza de Direito Titular da Vara Unica da Comarca de Uniéo

Assinado eletronicamente por: MARIANA CRUZ ALMEIDA PIRES - 30/03/2020 11:19:31
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m . fd(/u( de Tima Cabral

Advogado OAB-PI 18.163

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA VARA
CIVEL DA COMARCA DE UNIAO - PI

ANGELO JEAN OLIVEIRA FERNANDES, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o n°
09298766360, menor de idade, representado por sua mie, ANA CELIA SOARES FERNANDES,
CPF n° 05035586308, RG n° 3238280 SSP/PI, casada, residente e domiciliado em RUA DOS
COCOS, 458, SAO JUDAS TADEU, UNIAO-PI 64120000, vem respeitosamente perante Vossa

Exceléncia, por intermédio de seu advogado, conforme procuracdo em anexo, requerer

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT

em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT, CNPJ n° 09.248.608/0001-04,
pessoa juridica de direito privado, com endereco para notificagdes na Rua da Assembleia, n° 100,
17° andar, Centro, na cidade do Rio de Janeiro — RJ, CEP 20031- 902, o que faz com supedaneo
no art. 3° da Lei 6.194/74 e demais disposicfes aplicaveis a matéria, ante os fatos e fundamentos

a seguir expostos.

1 PRELIMINARMENTE:

1.1 Dajustica gratuita:

igor.limacabral@gmail.com
(86) 98866-2057
Rua 24 de janeiro, 505, Centro Norte -Teresina (PI)
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Advogado OAB-PI 18.163

Inicialmente declara o requerente ser pessoa pobre, que nao possui condicbes
financeiras e nem econdmicas para arcar com custas processuais, inclusive por estar com sequelas
devido ao acidente que sera informado nos préximos topicos. Por isso, requer que seja concedido
o beneficio da Justica Gratuita instituida pelo artigo 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal, e da Lei n°
1.060/50.

2 DOS FATOS:

O Requerente é beneficiario da indenizacdo por danos pessoais cobertos pelo seguro

DPVAT, que compreende invalidez, conforme comprovam os documentos inclusos.
O direito a indenizacdo da requerente surgiu em decorréncia de acidente
automobilistico ocorrido em 24/05/2018 (BO em anexo).

Em virtude do acidente de transito, sofreu fraturas (laudos e exames médicos em anexo).
O suplicante, ao tomar ciéncia acerca dos direitos que lhe compete, ingressou com o pedido na

seara administrativa. Em resposta ao seu pedido, 0 autor recebeu apenas a importancia de R$

945,00. Tendo em vista o dano sofrido e o limite maximo do valor estipulado pelo art. 3°, inciso Il,

da Lei n° 6.194/74, de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o requerente vem perante

esse juizo para postular o valor devido.

Adverte que a debilidade limitou seus movimentos, tendo o requerente dificuldade de
retomar a vida normal, conforme laudo médico anexado aos autos, configurando perda funcional ,
restringindo a indenizagdo ao campo da tabela legal, anexa da Lei n°® 6.194/74, para lesGes no
percentual no limite de — R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Denota-se legitimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenizacédo do seguro
obrigatdrio DPVAT, ora pleiteado, depois de ser realizada a pericia, visto que ela pertence ao rol

de segurados que comp&em atualmente o Consorcio referente ao Convénio DPVAT.

3 DO DIREITO:

3.1 Da Solidariedade das Seguradoras Participantes do Consorcio:
A Requerida é Seguradora regularmente conveniada Juno & Superintendéncia de
Seguros Privados — SUSEP, logo, encontra-se legalmente obrigada a cumprir os termos estipulados
para operar junto ao seguro DPVAT.
Ainda, ante o principio da solidariedade, a requerida esté legitimada para figurar no polo

passivo da presente demanda, conforme prevé o art. 7°, caput, da Lei n°6.194/74, in verbis:

igor.limacabral@gmail.com
(86) 98866-2057
Rua 24 de janeiro, 505, Centro Norte -Teresina (PI)
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Nesse se
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Advogado OAB-PI 18.163

Art. 7° A indenizagdo por pessoa vitimada por veiculo ndo identificado, com
seguradora néo identificada, seguro ndo realizado ou vencido, ser4 paga nos
mesmos valores, condigcdes e prazos dos demais casos por um consorcio constituido,
obrigatoriamente, por todas as sociedades seguradoras que operem no seguro
objeto desta lei.

ntido:

Ementa: APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT -
COMPLEMENTACAO - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO REMETIDO A
SEGURADORA DIVERSA - VALIDADE - SOLIDARIEDADE ENTRE AS
SEGURADORAS - INTERESSE PROCESSUAL - PRESENCA.

Mostra-se perfeitamente possivel a vitima de acidente de transito pleitear,
judicialmente, o recebimento da indenizagcdo DPVAT contra seguradora diversa
daquela a qual foi dirigido o requerimento administrativo, haja vista que as instituicdes
gue asseguram o pagamento em questdo sdo solidariamente responsaveis pelas
indenizagbes. TJ-MG - Apelacédo Civel AC 10313150111653001 MG.

ta que a Portaria n°® 2797/2007 da Susep concedeu autorizagdo a Seguradora

Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A para representar todas as seguradoras do consorcio.

Logo, ép

arte legitima para responder pela demanda a empresa SEGURADORA LIDER

DOS CONSORCIOS DPVAT, porquanto integrante do consorcio de seguradoras responsaveis pelo

pagamento do segu

ro DPVAT.

3.2 Do seguro DPVAT por acidente:

O art. 3°

da Lei n°® 6.194/74, estabelece que os danos pessoais cobertos pelo seguro

DPVAT compreendem as indeniza¢des por morte, invalidez permanente e despesas de assisténcia

médica e suplementar, conforme se vé abaixo:

Art. 3°: Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 20 desta Lei
compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,
e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

| - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Il - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
e

[l - Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso & vitima - no caso
de despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente comprovadas.

Esse mesmo artigo traz as formas de pagamento nos incisos do § 1°:

§ 1°: No caso da cobertura de que trata o inciso Il do caput deste artigo, deverdo ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente decorrentes de
acidente e que nao sejam suscetiveis de amenizacao proporcionada por qualquer
medida terapéutica, classificando-se a invalidez permanente como total ou parcial,
subdividindo-se a invalidez permanente parcial em completa e incompleta, conforme
a extensao das perdas anatémicas ou funcionais, observado o disposto abaixo:

I- Quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda anatdmica ou
funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos organicos ou
corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a indenizagdo ao valor

igor.limacabral@gmail.com
(86) 98866-2057
Rua 24 de janeiro, 505, Centro Norte -Teresina (PI)
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resultante da aplicacéo do percentual ali estabelecido ao valor maximo da cobertura;
e

II- quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera efetuado o
enguadramento da perda anatémica ou funcional na forma prevista no inciso | deste
paragrafo, procedendo-se, em seguida, a reducédo proporcional da indenizagdo que
correspondera a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercusséo
intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercusséo, 25% (vinte e cinco
por cento) para as de leve repercussao, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez
por cento), nos casos de sequelas residuais.

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequivoca que houve o
acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele
decorrente, fazendo jus a parte autora ao recebimento do seguro obrigatério nos termos do art. 5°
da Lei n° 6.194/74, que assim dispde:

Art. 5° O pagamento da indenizagdo serd efetuado mediante simples prova do
acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa, haja ou
nao resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

Exceléncia, o fato foi devidamente comprovado e, de acordo com a tabela legal, ¢ devido
a parte autora o percentual de até 100% (cem por cento) — R$ 13.500.00 (treze mil e
quinhentos reais).

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizado pelo seguro, como medida de
direito, visto que sofreu um acidente de transito que resultou em invalidez permanente, do tipo em
gue a lei prevé o pagamento de até 100% da indenizacao, que devera ser acrescido de correcao
monetaria a partir do evento danoso e de juros de mora no percentual de 1% ao més a contar da
citacdo da requerida. E o que se requer.

3.3 Da Atualizacdo Monetaria Sobre o Valor:

O valor do seguro DPVAT deve possuir a atualizagao monetaria. Conduta esta de acordo
com o entendimento recente do Colendo Superior Tribunal de Justica - STJ em sede de recurso
repetitivo:

RECURSO ESPECIAL REPETITIVO. CIVIL. SEGURODPVAT. INDENIZACAO.
ATUALIZACAO MONETARIA. TERMO 'A QUO'. DATA DO EVENTO DANOSO.
ART. 543-C DO CPC.

1. Polémica em torno da forma de atualizagdo monetaria das indenizacdes
previstas no art. 3° da Lei 6.194/74, com redagédo dada pela Medida Provisoéria n.
340/2006, convertida na Lei 11.482/07, em face da omissédo legislativa acerca da
incidéncia de correcao monetaria.

2. Controvérsia em torno da existéncia de omissao legislativa ou de siléncio
eloquente da lei.

3. Manifestacéo expressa do STF, ao analisar a auséncia de mencéo ao direito de
correcdo monetaria no art. 3° da Lei n°® 6.194/74, com a redacdo da Lei n°

igor.limacabral@gmail.com
(86) 98866-2057
Rua 24 de janeiro, 505, Centro Norte -Teresina (PI)
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11.482/2007, no sentido da inexisténcia de inconstitucionalidade por omissao (ADI
4.350/DF).

4. Para os fins do art. 543-C do CPC: A incidéncia de atualizacdo monetaria nas
indenizacdes por morte ou invalidez do sequro DPVAT, prevista no § 7° do art.
5° da Lei n. 6194/74, redacdo dada pela Lei n. 11.482/2007, opera-se desde a
data do evento danoso.

5. Aplicacdo da tese ao caso concreto para estabelecer como termo inicial da
correcdo monetaria a data do evento danoso.

6. RECURSO ESPECIAL PROVIDO.

(STJ - Resp.: 1483620 SC 2014/0245497-6, Relator: Ministro PAULO DE TARSO
SANSEVERINO, Data de Julgamento: 27/05/2015, S2 - SEGUNDA SECAO, Data
de Publicagdo: DJe 02/06/2015)

Entendimento este sedimentado no STJ, ateor do que dispde a Sumula 580: a correcao

monetaria nas indenizacdes do sequro DPVAT por morte ou invalidez, prevista no paragrafo
7° do art. 5° da Lei n° 6.194/74, redacdo dada pela Lei n° 11.482/07, incide desde a data do
evento danoso. (Stmula 580, SEGUNDA SECAO, julgado em 14/09/2016, Dje 19//09/2016).

Observa-se que a correcdo monetaria se trata nao de acréscimo patrimonial, mas de
adequacéo do valor da moeda a realidade inflacionaria.

Por fim, aplicando tal orientagdo ao caso concreto, cumpre condenar a requerida a
corrigir monetariamente o valor da indenizacdo, desde a data do evento danoso e o valor
remanescente devera ser igualmente atualizado, até o efetivo pagamento.

4 DOS PEDIDOS:

Ante o0 exposto, requer-se a Vossa Exceléncia:

A)A desisténcia da audiéncia de conciliacdo e mediacdo, ante ao desinteresse da

Seguradora Ré pela realizacdo de acordos nos processos referentes a matéria em questao, nos
termos do artigo 334, 8 5° do NCPC;

B) Que seja concedido ao requerente o beneficio da justica gratuita por ser pobre na

forma da Lei, conforme art. 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal, e da Lei n°® 1.060/50;

C)Que seja a RE citada no endereco acima através de seu representante legal, para,
guerendo, contestar a presente acado no prazo legal, sob pena de revelia, nos termos do art. 344 do
NCPC;

D) Que seja determinada a INVERSAO DO ONUS DA PROVA em favor do consumidor,

face a verossimilhanca das alegac¢bes e sua cabal hipossuficiéncia técnica e financeira, por forca
do art. 6°, inciso VIII, do CDC, para determinar que a seguradora Ré, durante a fase instrutéria
apresente o processo administrativo juntamente com o laudo pericial e as conclusées médicas que
ensejaram o pagamento a menor da indenizacao;

igor.limacabral@gmail.com
(86) 98866-2057
Rua 24 de janeiro, 505, Centro Norte -Teresina (PI)
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E) Que seja nomeado médico local competente por este douto juizo para realizacdo da

pericia no autor, custeada pela requerida, de preferéncia nas proprias dependéncias do Férum,

na forma do convénio n° 69/2015, celebrado entre TJ/PI e a Seguradora Lider, nos termos dos

artigos 464 e seguintes do NCPC;

F) Que seja a_ Ré condenada ao pagamento do valor de R$ 13.500.00 (treze mil e

quinhentos reais), correspondente a indenizacdo justa ao autor, que devera ser acrescido de
correcdo monetaria a partir do evento danoso e de juros de mora no percentual de 1% ao més a
contar da citagdo da requerida;

G)Que seja a RE condenada ao pagamento das custas e honordrios advocaticios a

ser fixado por este Juizo nos termos do art. 85 do NCPC;

O advogado peticionante declara auténticas e verdadeiras todas as documentacgdes
juntadas a presente peticdo, atendendo ao disposto no artigo 425, inciso 1V, do NCPC.

Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em especial pela
prova material que instrui essa inicial e a realizacdo de pericia médica, sem prejuizo de outras

provas eventualmente cabiveis e desde ja requeridas.

Da-se a causa, o valor de R$ 13.500.00 (treze mil e quinhentos reais).

Nestes termos, pede e espera deferimento como medida de inteira justica.

Teresina-Pl, 30 de margo de 2020.

Igor de Lima Cabral
OAB/PI 18.163

igor.limacabral@gmail.com
(86) 98866-2057
Rua 24 de janeiro, 505, Centro Norte -Teresina (PI)
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PROCURACAO

. . A
(€3 ﬁ’nﬂrdﬁ,(wwuﬁﬁé do Menor Argelo Jean
¢J , 7 Jinscrito no 1
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ne: Q0 000 ]

OUTORGADO: A presenle procuragdo e concedida ao advogado: IGOR DE
LIMA CABRAL inscrito na OABIPI, sob o n® 181 63. com enderego prcfissional
na Rua 24 de Janeiro, n° 505, bairro Centro, cidade de Teresina/Pl, telefone:
(86) 988662057. .

a PODERES: O(s) outorgante(s) nomeia(m) 0s outorgados seus procuradores,
conferindo-lhes os poderes da clausula “ad judicia” e "ad extra”, conjunta ou
separadamente, para representa-lo(s) em juizo ou fora dele, outorgando-lhes
ainda os especiais poderes de concordar, acordar, confessar, discordar,
desistir, transigir, firmar compromissos, reconhecer a procedéncia do pedido,
renunciar ao direito sobre o qual se funda a acdo; receber, dar quitacao,
receber valores e levantar alvaras judiciais extraidos em nome do cutorgante,
requerer faléncias e concordatas, imputar a terceiros, em nome. dos
o | outorgantes, fatos descritos como crimes, arguir excecdes de suspeicdo. firmar
y e compromisso e assinar declaragdo de hipossuficiéncia econdmica, constituir
preposto, substabelecer com ou sem reserva os poderes conferidos pelo
presente mandato. ' e

Cidade; /{é\rfsgm-ﬂ L
Data )6 I _OQ [ 2037

ASSINATURA
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DECLARACAO DE
HIPOSSUFICIENCIA

Eu,

Ang [Jm Soares Fizrmﬂezreore.seviz_nf b JDenr ﬂr&e/a Jean |
ujlﬂfﬁ:, inscrito(a) no CPF sob o n _QSO 355%308 — ;
RG: %238220 ‘SP/P' com enderé:go ]
em s s /ocOJ (/68 5&0 (%0/45 /E)/E’ | ."
na ' cidade Muao 70 _ 8
»\ i CEP:ML, DECLARO, com fins de pléitear os BENEFICIOS DA

GRATUIDADE DA JUSTICA, previsto no inciso LXXIV, do art. 5° da Constituicao

Federal, c/c paragrafo Unico, do artigo 98 e ss. da lei n°. 13.105/2015, ser pobre |
nos termos da lei, na acepcao da palavra e ndo poeder dispor de condicbes

financeiras para arcar com as despesas processuais.

Ao Ey W o

A presente declaragao é feita sob as penas da Leij ne°. 13.105/2015 e
Lei n° 7.115/83, ciente, portanto, a declarante e que em caso de falsidade, ficara
sujeita as sangdes criminais, civis e administrativas previstas na legislacio

prépria.

Cidade: ﬂéﬁﬁi{ i "P ] Daté:%@&jaoap

ASSINATURA
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ALIAGAO

| ANA CRISTINA PEREIRA SOARES !
'AGENOR FERNANDES. :
| NATURALICADE

DATA DE NASCIMENTO
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EXP unrﬁo-ﬁ& 24/08/92

rfrr

ARS!NI-- 3 oo 'iI'I'UU\H

Jhm ﬂum ”

Num. 9030613 - P4g. 3
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20033006264993400000008620850

Ndmero do documento: 20033006264993400000008620850




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ,
o -\‘ REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS | , Lo
CERTIDAO DE NASCIMENTO " | i

NOME B SR ; .
ANGELO JEAN OLIVEIRA FERNANDES c

MATRICULA _
079335 01 55,2015 1 00131 042 0015648- 89+ - e

(LIVRO A: 131 TERMO: 15648 FOLHA: 42)

—

DATA DE NASCIMENTO POR EXTENSO S ' F “DIA MES. ANO 7
|DEZENOVE DO MES DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE ¢ vl zos |
HORA MUNICIiPIO, DE NASCIMENTO E UNIDADE DA FEDERAGAO e e Sl
los:20 —  |reresma-er T o \ 3
MUNICIPIO DE REGISTRO E UNIDADE DA FEDERACAO
{unAO-p1

22

LOCAL DE NASCIMENTO .~ | SEXO i
|[EM MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA ||MASCULINO |
FILIAGAO ) ) AT, !‘. : ) % i

. [ANA CELIA SOARES FERNANDES OLIVEIRA / R ; e i
CLAUDIO GEAN DA SILVA OLIVEIRA'FERNANDES - - D e %

AVGS 1 N

ANA CRISTINA PEREIRA SOARES /
AGENOR FERNANDES
MARIA GOMES DA SILVA

FRANCISCO DAS CHAGAS NASCIMENTO OLIVEIRA -+

GEMEO . NOME E MATRICULA DO(S) GEMEO(S) v o b, g ‘
[vAo i ; . E N - I
/DATA DO'REGISTRO POR EXTENSO ' N° DA DECLARACAO.DE NASCIDO VIVO i
[VINTE E TRES DO MES DE/DEZEMBRO DO ANQ'DE DOIS MIL/E QUINZE —][30s97393510 ' . L.
OBSERVAGOES/AVERBAGOES - |

,_,

[NADA CONSTA

\

|

s
|'

! )
NOME DO OFiCIO: 20 OFICIO-DO.REGISTRO CIVIL E NOTAS

] Data e local: UNIAQ; PI, 23 de Dezembro de 2015. ','§
P op:cmL{A)rﬁAMA DELINA PINHEIRO DO NASCIMENTO % ? S
, ) ’[ |
A ol “
'”‘*;Z;/l;. MUNICIPIO: unmo -PI N [‘{() Gd /l:@ /L Q*\
= — 1=
L ENDERECC: RUA ANFRISIO LOBAO S!N. CENTRO J / Asslnatﬂra du Oﬂc\al .

"::vn GRA "“"""
N“ANG[W??AS-
sérle {1[]7 1

O conteddo da CErtIdao 3 verdadeirn Dou fé.

T TN ATV

-

i

_“
ARPENBRASILIS A4 000399302 BRP

e ]

!

[i

!

[

[

]

!
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CODIGO DE CONTROLE
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e
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Emitido pela Secietaria da Recena Federal do Rrasi!
as 11:36:00 do dia 13M2/2017 (hora e data de Braszitia}
: digito verificador: 00

VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICACAD

: Ministério da Fazenda
“& o< Receita Federal
; COMPROVANTE DE INSCRICAO CPF

Numero

092.987.663-60

Nome
ANGELO_JE_AN OLIVEIRA FERNANDES

Nascimento
1911212015

———
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. - . (.
Governo do Estatio do Piaui 1493 v, 1.0
Sacretaria de Seguranga Publica
Delegacia Geral dtPolicia Civil

8isBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 107500.000779/2018-53

Unidada de Registro: 20° DP - UNIAO Resp. pelo Registro: Renilson Sousa Santiss
Data/Hora: 21/06/2018 - 10:31
s - ' DADOS DA OCORRENCIA fsdar i)
Unidade Policlal Responsavel Data/Hora
20° DP = UNIAO 24/05/2018 - 07:40
Tipo Logcal
VIA PUBLICA —
il e B e |
Municiplo Bairro X CORRETCR A :
UNIAQ CENTRO { DE SEGURGS
Enderego \
RUA SETE, N* A
Gomplemento Ponto de Referéncia 12 SCT0d

_ COMERCIAL SAMPAIO
[ : ~ - 'DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS AT

Neme: ANCGELO JEAN OLIVEIRA FERNANDES Tipo Envolv.: VITIMA = =7
Mbto: ANA CELIA SOARES FERNANDES OLIVEIRA

Pal; GLAUDIO GEAN DA SILVA OLIVEIRA FERNANDES

Endereco; RUA DOS GOGOS, N° 458

Balrro: SAO JUDAS TADEU

Cigade: UNIAO

| S ST R
[ PP, FRs
Py B

Noma: ANA CELIA SOARES FERNANDES Tipo Envolv.: YITIMA
Mae: ANA CRISTINA PEREIRA SOARES
Pai: AGENOR FERNANDES
Enderaco: RUA DOS COCOS, N° 458
v Beirro: SAO JUDAS TADEU
Cldade: UNIAO

Nome: DANIELLE PEREIRA DA SILVA Tipo Envelv.: VITIMA/Naticiante
wae: REGINA PEREIRA DA SILVA

Endereco; LOGALIDADE BAIXA GRANDE, N°

Baifro: OUTROS - ZONA RURAL

Gldade: UNIAC

[ S NATUREZA(S) DA OCORRENCIA R
Naturezza(s) da Ocorréncia

{ - Lesdo corporal acidental no transito.

i e . 'VEICULO(S) ENVOLVIDO(S) R i i

Marca: Modelo: Ano: Placa: Chassi:

1-HONDA. CG 125FAN KS 2010 NII4239 9C2JC4110AR519363 Frela
Condutor: ANA CELIA SOARES FERNANDES '
End: RUA DOS COCOS Numero: 458 Complemento:

Cldade: UNIAO UF: Pi Bairro: SAC JUDAS TADEU

Proprietario: AGENOR FERNANDES

Cidade: UNIAO UF: Baimro: X

| - Lo RELATO DA OCORRENCIA ey

NOTICIANTE COMPARECEU PARA INFORMAR QUE NA DATA DE 24/05/2018 POR V 4

ANA CELIA PEDIU A MOTOCICLETA DO PAl AGENOR FERNANDES PARA IR COM SEU%E!?OD:SG{E?L?E?&?E ?ﬂ!gglgg
MESES E A NOTICIANTE ATE A RESIDENCIA DE SUA TIA ANA CRISTINA LOCALIZADA NA VILA NOVA CONQUISTA, NESTA
CIDADE; QUE QUANDO TRANSITAVAM PELA RUA SETE, CENTRO, NAS PROXIMIDADES DO COMERCIAL SAMPAIO. A
PESSOA IDENTIFICADA COMO ONOFRE PIEROTE DA SILVA EM UM VEICULO CHEVROLET PRISMA DE PLACA PIS-':‘:.’.’. 40
REALIZOU ULTRAPASSAGEM E ENTROU BRUSCAMENTE NA FRENTE DA MOTO QUE VINHA A NOTICIANTE; QUE SUA
PRIMA ANA CELIA TENTOU FREAR, POREM NAO CONSEGUIU A TEMPO E VEIO A COLIDIR NA TRASEIRA DO CARRO.

Renavam: Cap

k OCASIONANDO A QUEDA DOS TRES; QUE OS TRES FORAM SOCORRIDOS PELO CONBUTOR, QUE OS LEVOU EM SEU
_Boletim de Ocorrgncia emitido sm: 21 6/2018 10:32 - SisBO@2011-2018 ATI e ' v S Pagina 172
D)oo SPANURG Lo £ b Fe By
bJoonLaus oo Sdidov o ;.

i fa TYONE
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Governe do Estado do Piaui B
Socrataria de Segggang.a Pdblica . .

Delegacia Geral dePolicia Civil

gisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 107500.000779/2018-53

CARRO PARA RECEBER ATENDIMENTO MEDICO NO HOSPITAL LOCAL; QUE POR CONTA DAS LESOES SOFRIDAS A
NOTICIANTE, DANIELE E ANGELO JEAN FORAM ENCAMINHADOS PARA O HUT EM TERESINA; QUE POR CONTA DO
ACIDENTE A NOTICIANTE SOFREU FRATURAS NA MAO E PERNA DIREITA, ANA GELIA TEVE DOIS DENTES SUPERIORES
QUEBRADOS E ANGELO SCFREU UMA FRATURA NO FEMUR DO MEMBRO INFERIOR DIREITO: QUE ANGELO E ANA GELIA
FORAM ATENDIDOS MAS NAO FICARAM INTERNADOS, ENTRETANTO A NOTICIANTE TEVE DE FERMANECER INTETTNADA
08 DIAS NO HUT: QUE O ACIDENTE FOI PRESENCIADO POR JAINE PEREIRA FERNANDES CPF 063.303.761-31 E MARIA
DOS REMEDIOS DA SILVA OLIVEIRA CPF037.512.413-61; QUE ANA CELIA NAO POSSU CNH E NENHUM DOS TRES

UTILIZAVA CAPACETE. o Cj
L : , R 1l A G-
Y 4 Dorlly fortw - v

Ranilson Sousa Santos - Mat. 2868067 DANIELLE PER!'SIRA DA SILVA - Iilollcignto
AGENTE DE POLICIA Responsavel pela Informagao

.'Jl -

;.J.ﬂf. I

RQ

:_ Delegado de Policia

Pagina 22
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Declaracdo do Proprietario do Veiculo P

Eu, Aézpwoé— %@WAND-@S‘. ) ::;;:f-'.
RG ne: A 242 83 , data de expedicdo: 230/ 06/A& . Orgio: i
$5P P, portador do CPF n: 283 20%.293-34 com domicilio na

i o D" . d sido

cidade de UmWWo no Estado do AU , onde re
na:(Rua/Avenida/Estrada): I&/\*\ SﬁMA Hﬁ’r@e{m - OJ&DQ,A 10 /C/ﬁ-('_ﬁq_

ne: A7 .Bairro:Sﬁ% ?ﬁbﬂ@ CEP:M‘@_@

Declaro, sob as penas da Lei, que o veiculo abaixo mencionado é(era) de

-

minha propriedade na data do acidente ocorrido com a
vitima:AN‘ﬂrEUO Jmfu Ou-;f-e'u’éfﬂ pa%mf\)DgS'cujo o condutor

era: Awn Cerin Sonlec PE@I\MﬂJDm-. o

Veiculo: "PPVS‘ / I\AJOTQ‘V 15 R /NEWH‘/ M/n ; BE BEGURGS [
I
k) P’ﬁtp / P o I il At |
NiOdEID: H\')‘!\.ﬂ)ﬂ / Ca & L?/“\' : 1 L oull ‘.n.-3 J[
Ano: 2009 / 2010 6§ 8 i oo |
L -
Placa: NIT- 42 29 , 59- N S —
ccaq‘;?ﬁ Fiiss 23z | éég%o .
Chassi: §C 2.3C 4L 0 AR $49 363 SikE ;gzé N
T ; = N
- TP d RS BN 821 .
Data do Acidente: 2’4 / OS’/ 201%, 531%9%% -Hi
S0 U@ 338
F o i
= -?-% ; i s§i1 .
i - ‘ 555
Uwo 0%, 06 2018 | 3ie"
8525
‘ | Seily &
: i _2%
/4’%2/-1’?::,4 L)_;Z\-Q/"’f':.-—‘i./)--—ﬂdraﬁ'? 5§f§ g%
| 4 8¢
DECLARANTE s ggi‘ﬁ
o ERS3
1A% ‘_"‘:.,'.I‘

Assinatura do Condutor

( caso seja um terceiro que ndo a vitima reclamante do sinistro )

é

Num. 9030613 - P4ag. 10
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» % - . - HOSPITAL MUNICIPAL DE UNIAO
RUA SAO PAULQ, S/N BAIRRO SAO JUDAS TADEU UNIAQO - PI

Fone (086) 3265 1116 _
£ .
| S/ ipoe
P FICHA DE ATENDIMENTO

+ CNPJ: )8.488,308/0001-93
| CONTROLE: | SERVIDOR: ;‘mﬂmwb [ DATAZYIGS [ | HORA:(0F, 9
ot v

" E-mail: d|rccauhospim[.hmu.pi@_gma_-'l.cum
DADOS DO PACIENTE, ®

o o Wi T PEATS AT
i\!()\iEUZJAMAﬂ m QD_QL)\)\J C;Jw_n Pwﬂ’\,a)’l"’v & ,
T [ contato: (7707 IL0=
.\.D]:REcc(\Q_um — C,{:)w/:) /V AS ¥ [CEP ORI 000D '
TBARRG:. 5000 WM JCIDADE \W =

'ORMA DE ENCAMINHAMENTO:

D DEMANDA ESPONTANEA D CENTRO DE SAUDE EI SAMU D PM D BOMBEIRO D OUTROS

02. ANOTACOES DA CLASSIFICACAO DE RISCO.
MOTIVO DA PROCURA: ] TRAUMA L1 cLINICO ] PEDIATRIA

sviaisFc: -|PA:  [SAT.02 [T |DOR: | ECG: | GLICEMIA: | PESO: IALTURA_;
"I DESCRIMINANTE/FATOR RISCO/ ALERGIA: N_,g%,q q‘@,% ol esue {_O JEN
. CBSERVACOES:

?ﬁluvmﬁ’_ U/Lﬁw\o\ Jﬂ. Dxu@etu-/\-'fb "”‘Q*PUQCC(S% @

&WVL'\[Q/—O%E ’bdg_u._\:;\, 2t MlD

"VERMELHO[ ] LARANIA[ | AMARELO% VERDE [ ] AZUL ]
"HGRARIO: ENFERMEIRO(A): __  CONSELHO/REGISTRO:
i 03. HISTORIA CLINICA/ EXAME FISICO CONFERE COM 00
| RIGINAL
. DATA: 00 / o6 L 4F

¢
“ ANTONIAR VIANA DASILVA ° : )
. 04. EXAMES COMPLEMENTARES-[:}LABORATORIAL F] RX. D‘ us -

i 08. DH.GNOST!CO ;

|
|| 06.P A E A ; - —
K ‘_fZES-CRICAO MEDICA t )‘}f" _os -1 A —

K -

£07.CONDUTA_ ' S — : -,

gl aura Lomimo [ Jevasio. 'TlltAN : :
N T SFERIDO PARA: D INTERNAGAO D OUTRA UNIDA D
; SAIDA . , : [] URGENCIA - w
T — [] EMERGENCIA []NAO URGENCIA

DICO/CRM: - . N ENFERMEIRO(A)ICOREN PACIENTE ~

; 'MEDICO D feddt Fellipe A, Lima
c 4 ;
; R cR 757 - CRM/MA B234 = B
. ~ J

].i.' Assinado eletronicamente por: IGOR DE LIMA CABRAL - 30/03/2020 06:26:56 Num. 9030613 - Pag. 11
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[ "

HOSPITAL MUNICIPAL DE UNIAO
DR. JOSE DA ROCHA FURTADO

Rua 530 Paulo, s/n - Fone (086) 3265-1116,
CEP - 64.120.000 - Unido - Piaul
CNPJ; 18.488.308/0001-93

Prodeltors

municipsl UMNIDO

DECLARACAO

Decl i i A
) eclaro, para os devidos fins, que o paciente Angelo Jean Oliveira Fernandes
eu . . '
entrada neste hospital no dia 24 de maio de 2018, as 08h21min, vitima de acidente de

n i
notocicleta, o mesmo chegou ao hospital por conta propria

Unido (PI), 20 de junho de 2018.

bm%xb- Ra}M&’n L d

Antonia Raimunda Viana da Silva
Servidora do HMU.
EAEL Assinado eletronicamente por: IGOR DE LIMA CABRAL - 30/03/2020 06:26:56 Num. 9030613 - Pag. 12
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h i
"%@

Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone:
TECESINA-PI CEP: 64017-770 CHNPJ:

HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

86 3218 5445

05.522.917/0022-02

—

- - — —

BOLETIM DE ENTRADA - BE
DADOS DO PACIENTE:

Imp: 05/07/2018 20:46:

(User: JAIRD BFEITGIA)

IEstacAo: ACTROL)

Nome :

ANGELO JEAN OLIVEIRA FERNANDES

Prontudrio:

477474

M.E._B:_ ANK CELIA SOARES FERNANDES OLIVEIRA Pai: CLAUDIO GEAN DA SILVA OLIVEIRA FERNADES
End.Resid.: KUA SANTA AREN - VILA NOVA CONQUISTA - UNIAQ - PI - CEP: 64120-000

Hascimento: 19/12/2015 Idade: 2aéml7d Sexo: Masculino Fone: B6-99503-4434
ResEonBével: ANA CELIA SOARES FERNANDES OLIVEIRA CNS: 700001944944707

Profigsdo: CRIANCA Documento:

G. Instrugdo: Ndo alfabetizado E.Civil: Solteiro{a)

End.Local.:

DADOS DO ATENDIMENTO:

Codigo: 672994 |Data: 05/07/2018 20:42:16

Condugado: pypuLANCIA UNIDADES DO INTERIOR

Motivo da Procura: por MEMBROS INFERIORES

{Convénio:s U s

Acid.Tzab. : Nao

Acid. Trab. Tipico: Nio

| Acid. Trajeto:Nio

I CID Secundario:

DADOS DA CLASSIFICAGAO DE RISCO:

transito com fratura de fémur com tto conservador.
imobillzagdc. Negado comrobidades e alerglas.

s

Sinal/Sintoma: Evento Principal: Destino: Classificagéo:
PROBLEMAS EM EXTREMIDADES Dor intensa ORTOPEDISTA Laranja
Breve Histéria: Profissional Clas. Risco:

Cga requlada de Unido - PI com dor e edema na coxa D, O mesmo sofreu acidente de
Hoje foi rerirado o gesso de !

JAIRO JOSE DE MC;URJ! FEITOSA
conzuhzogaaz PI
Em: osx07/’ora '20:56:13

DADOS CLINICOS: (Hora: : )

N

I / /. ull? . ; Vsl /)_ A
W7 i O R 2 2 S s
/ 3 : ," ) ',n;-‘: // / - LE— Lol ik l":‘_ = --'f{-—d'H // —
PG I Lot O~ T S /et
._——.-,. 7
A;/u«mvﬂ a/ /m/rWWV”T / < bﬂ.JLé(x /=
[ ool WU T -— -
f‘/(///// /J&ffl A ‘)’ f///‘::(/ }’71 .r// / ’/-‘ Y
= = o [ 7 I —
PA X {‘mﬁg l Pllso: _/ | é 7 bplin = /'}‘h;mp.:
Diagnéstiece Inicial: CID:
CONDUTA MEDICA E EXAMES COMPLEMENTARES : ’,”,ﬂ,,f%ﬁfj’; =
YRl coRmEs ~
o § s o et .
’,,/’ i L R TR T )
] ! | i
s T % S L
d:’?@()#:?r@) fo TR T '
"7 T
b ]
FMOTIVO DA ALTA : ; —— . -
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DATA: /
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Assu\at{lra Paciente ou Responsavel
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: HOSPITAL DE URGENCIA DE TE‘RESINQ - HUf ‘
Rua Dr, Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445
i=m. TERESINA-PI CEP: 64017-770 CHNPJ: 05.522.917/0022-02
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Imp: 09/08/2018 12:53:52
(JANE SIMONE)

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

DADOS DO PACIENTE:
Nome: ANGELO JEAN OLIVEIRA FERNANDES Prontuario: 477474

Mie: ANA CELIA SOARES FERNANDES OLIVEIRA

Pai: CLAUDIO GEAN DA SILVA OLIVEIRA FERNADES

End.Resid. : RUA SANTA AREN - VILA NOVA CONQUISTA - UNIAO - PI - CEP: 64120-000

Nascimento: 19/12/2015 Idade: 2a5m5d Sexo: Masculino Fone: B86-99503-4434
REEEOnsével: ANA CELIA SOARES FERNANDES OLIVEIRA % 700001944944707

Profissdo: CRIANCA Documento:

G. Instrugdo: Ndo alfabetizado E.Civil: Solteiro(a)

End.Local.: - - =

DADOS DO ATENDIMENTO:

?(xligo: 666469 |Data: 24/05/2018 12:16:12 Clas. Cor: amarelo
Motivo da Procura: AcIpENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC r—cm"énim R

Declaro para os devidos fins que o Sr.(a) acima identificado
permaneceu nesta unidade dia 24/05/2018 de 12:16 as

: horas para fim de atendimento hospitalar
comprovado no Boletim de Emergéncia No. 666469/////

A —
17 ShT Wi

TERESINA(PI),..9.de.Agosto de 2018, 0 o /" .

!

¥
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|

i COHFEXE COM Y ORIGINAL

E]

ASs, e Wicuf do_Servidor

Y

Nota: De acordo com a resclucao CFM no. 1851/23008, D.0.U. de 18/08/2008, secao T Pag. 256
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Centro de Terapias Integradas
Rua 13 de Maio, 1167"
Centro, Unido - Pl
(86) 3265-1256 / 99430-4595

Paclente: ANGELO JEAN OLIVE RA FERNANDES Nimero de Registro: 27512
Data de Nascimanto: 18/Dez/2015 Exame:
Médico(a) Solicitante: DR. LAFAYETH MACEDO. Data do Exame: 01/Ago/2018 11:36

ESCANOMETRIA DE MEMBROS INFERIORES

Técnica:

Estudo realizado pela técnica de Faril, com filme dividido em 3 segmentos

correspondentes a radiografias realizadas separadamente no plano dos quadris, dos

joelhos e dos tornozelos, com paciente imével durante a obtencdo das imagens. Nesta

técnica, as medidas obtidas sdo relativas, ou seja, ndo indicam o tamanho real dos
+ fémures e das tibias, contudo permitem a comparagZo entre os membros inferiores direito

e esquerdo.

" Analise:
~ Deformidade do fémur proximal direito com sequela de fratura com calo ésseo / reacdo
' osteo-hipertrofica e desvio em varo da digfise femoral.

Direito |Esquerdo| Encurtamento
Fémur 17,9cm | 20,6 cm | 2,7 cm a direita
Tibia 7.8cm 7,8 cm -
Fémur + tibia (medida indireta / soma) 257cm | 284 cm | 2,7 cm a direita
Distancia femorotibial (medida direta / s
funcional) 266cm | 29.0cm | 2,4 cm adireita

Conclusao:

Deformidade do fémur proximal direito com sequela de fratura com calo ésseo / reagdo
osteo-hiperiréfica e desvio em varo da diafise femoral.

O membro inferior direito tem encurtamento funcional de 2,4 cm e encurtamento indireto
de 2,7 cm em relagdo ao membro inferior esquerdo, ou seja, as diferengas das medidas

dos fémures e tibias s&o compensadas parcialmente por desvio assimétrico em varo ou
valgo entre os membros inferiores.

02/08/2018 09:27
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Dr. Rodolfo Fernandes Nunes Dr. Rodolfo Fernandes Nunes

CRM/SP 170.528 CRM/SP 170.528
Laudado por: Dr. Rodolfo Fermandes Nunes (CRMWSP 170.528) Aprovado por: Dr. Rodolfo Fernandes Nunes (CRM/SP 170.528)
Laudo emitido em: 02/Ago/2018 08:45 Laudo aprovado em; 02/Ago/2018 08:55

Responsavel Técnico: Dr. Mancel Soares de Scusa Junior (CRM/PI3533)
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. CRAIRA CCONDHICA FUDRRA

iﬂ A sorteios de segunda-feira a sahado, Apo

157-87199/4581-1

06/JUN/2018 oA DF 14:17:50
5107, 16,018624 2 TERH 062256
“ LOCALIDADE: UNTAO '

AG. VINCULADA: 4288 - COWTROLE: 15?10@5@':]_
. R "0U° CALKA FACIL;

7% HOME: ANA CELIA SOARES tERNANDES
we AGENCIA: 4288 :

© OPERACAO: 013
CONTA-DY: 800.006,81/,9496-1
DATA DA ABERTURA: @6/06/2018

LOTERLAS CAIXA
157-671997561-1

12 V1A
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